
ANO LV Nº 13.242Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4

Divisão de Fiscalização 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 4
PROCURADORIA GERAL 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5
PODER LEGISLATIVO 7
EMDHAP 8

PODER EXECUTIVO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DECRETO Nº 19.086, DE 30 DE MARÇO DE 2022.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 930.000,00 e transfere dotações orçamentárias 
da ordem de R$ 640.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado 
pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021 e suas altera-
ções, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 930.000,00 (novecentos e trinta 
mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1) 11 11012 1854100272328 339039 Outros Serv. de Terc.– P. J.: R$ 930.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), constante 
do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

 Das dotações:
1) 14 14011 1030200111546 449051 Obras e Instalações: R$ 297.000,00
2) 14 14011 1030200111548 449051 Obras e Instalações: R$ 203.000,00
3) 14 14011 1030200111549 449051 Obras e Instalações: R$ 140.000,00

Para as dotações:
1) 14 14011 1012200112497 339036 Outros Serv. de Terc.– P. F.: R$ 400.000,00
2) 14 14011 1012200112497 339039 Outros Serv. de Terc.– P. J.: R$ 240.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  
  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
LEILÃO nº 04/2021

Objeto: ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS (SUCATA)
HOMOLOGO procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 VALDECI APARECIDO DA SILVA R$ 221.000,00

Piracicaba, 31 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 02/2022
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de Veículos da 
linha VOLKSWAGEN, durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA

1 PENATTI E PENATTI PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA

2 LUQUIPEÇAS COMERCIO LTDA ME

Piracicaba, 31 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial nº 01/2022

Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de Veículos da 
linha MERCEDES BENZ, durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA

1 LUQUIPEÇAS COMERCIO LTDA ME

2 LUQUIPEÇAS COMERCIO LTDA ME

Piracicaba, 31 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial nº 03/2022

Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de Veículos da 
linha FORD, durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA

1 D P Quartarolo Gerenciamento de Frotas EIRELI

2 D P Quartarolo Gerenciamento de Frotas EIRELI



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Piracicaba, 31 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 04/2022

Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de Veículos da 
linha PEUGEOT, durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA

1 LUQUIPEÇAS COMERCIO LTDA ME

Piracicaba, 31 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2022

OBJETO: Fornecimento do CIPP (Certificado de Inspeção para Transporte de Produtos Perigosos), 
CIV (Certificado de Inspeção Veicular) e Serviço de Descontaminação para o Caminhão Comboio.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2022, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2022, às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http://licitapira.piraci-
caba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de abril de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 140/2022

OBJETO Aquisição de Luvas de Vinil.      
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2022 às 08h.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2022 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de abril de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 
      

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

Prestação de serviços de comunicação de dados para fornecimento de trânsito de internet com 
aplicação do protocolo BGP.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 E.L. GARCIA LTDA EPP  R$    1.500,00 

2 ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A  R$    1.700,00 

iracicaba, 04 de abril de 2022.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-AdministrativaSECRETARIA MUNICIPAL

DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

FUNCIONAL IND COM COIFAS IMP EXP EQUIP ACESSORIOS PARA COZINHA LTDA 
 
Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
de Piracicaba a Renovação da Licença de Operação para a atividade de fabricação de máquinas e 
aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial, peças e acessórios, locali-
zado na Rua Luiz Razera, nº 1385, Bairro Nova América, Piracicaba - SP, CEP: 13.417-530.

PAULO ROBERTO PECORARI – ME

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
de Piracicaba a Renovação da Licença de Operação para a atividade de fabricação de móveis com 
predominância de madeira, localizado na Rua Cotia, nº 31, Bairro 1º de Maio, Piracicaba – SP, CEP: 
13.425-310.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022 página 3

RECURSOS HUMANOS

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº 01/2021, no cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu 
formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 190º G CAROLINE APARECIDA CAMPANHOL LEITE

Piracicaba, Terça-feira, 05 de Abril de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

Aquisição de jogos para sala de recursos multifuncionais.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

4427ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 WILLARTE & JESUS LTDA  R$        82,99 

2 SIMOSO ATACADISTA LTDA  R$        47,99 

3

EDUARDO J. SANTOS & CIA LTDA

 R$        45,35 

4  R$        34,80 

5  R$        65,00 

6 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA  R$       151,99 

7
WILLARTE & JESUS LTDA

 R$        74,90 

8  R$        66,37 

9 SIMOSO ATACADISTA LTDA  R$        42,00

10 WILLARTE & JESUS LTDA  R$        18,99

11 FRACASSADO -

12

WILLARTE & JESUS LTDA

 R$        62,99

13  R$        56,98

14  R$        42,89 

15  R$        69,69

16  R$        69,69

17  R$        59,98

18  R$        42,69

19  R$        53,00

20 R$        48,99

21

SIMOSO ATACADISTA LTDA

 R$        60,00 

22  R$        52,50 

23  R$       130,00

24 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$        91,00

25  R$        41,99 

26 WILLARTE & JESUS LTDA  R$        41,99

27 SIMOSO ATACADISTA LTDA  R$        65,00

28
FRACASSADO

-

29 -

30 WILLARTE & JESUS LTDA  R$        39,99 

31 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA  R$        54,50 

32 SIMOSO ATACADISTA LTDA  R$        75,50 

33 FRACASSADO -

34
SIMOSO ATACADISTA LTDA

 R$        63,00

35  R$        62,00 

36 WILLARTE & JESUS LTDA  R$        35,98 

37 FRACASSADO -

38 SIMOSO ATACADISTA LTDA  R$        53,00 

39 EDUARDO J. SANTOS & CIA LTDA  R$        62,00 

40 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA  R$       129,00 

41 WILLARTE & JESUS LTDA  R$        70,99

42

ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA

 R$        31,00 

43  R$        31,00 

44 R$        31,00 

45  R$        31,00 

46  R$        31,00

47  R$        29,00

48  R$        31,00 

49  R$        30,00

50  R$        28,00 

51 R$        27,40

52  R$        27,40

53  R$        27,40

Piracicaba, 01 de abril de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 650/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
ARREMATADO

1 Centermedi Comercio de Produtos Hospitalares LTDA  R$            0,1800 

2 Fracassado -

3 Altermed Material Médico Hospitalar Ltda  R$            2,2000 

4 Centermedi Comercio de Produtos Hospitalares LTDA  R$            0,2750

5  CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA  R$            8,5500 

6 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  R$            0,4070 

7 Deserto -

8 Deserto -

9 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  R$            6,0180 

10  CIRURGICA MONTEBELLO LTDA  R$            1,0000 

11 DESERTO -

12 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  R$            0,0811 

13 CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  R$            0,0790 

14 DESERTO -

15  CIRURGICA MONTEBELLO LTDA  R$            0,2900 

16 FRACASSADO -

17 VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA  R$            0,1750 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022 página 4

18 CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA  R$           13,7000 

19 FRACASSADO -

Piracicaba, 04 de abril de 2022

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  02/2022

 Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na 
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Admi-
nistração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário 
de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
 O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, 
pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PRE-
JUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 07 de abril de 2022.

CONTRIBUINTE      PROCESSO Nº
MANOEL FALCÃO DE ALBUQUERQUE    14349/1985
RICCIERI COLOMBO     897/1990
JOMAR MASSAS PIRACICABA LTDA    13964/1992
ELISABETE PEROSI BROSSI ME    28106/2006
SUPERMERCADO MONUMENTO DE PIRACICABA EIRELI  711/2013
JUCELY CORTELETE     7430/2015
JOSE SANTO MARDEGAN     10443/2015
ROSARIA SABINO      66468/2017
DANIELA ZURK DO NASCIMENTO    18231/2019
MAURÃO POCKET HAMBURGUERIA LTDA   80532/2020

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

PLANTÃO OBRIGATÓRIO DE FARMÁCIAS E DROGARIAS

 Nos dias 09 e 10 de abril de 2022 estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no 
Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 
3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA BAIRRO ENDEREÇO TELEFONE

Farmácia Droga Raya CENTRO Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

Farmácia Vida & 
Saúde BAIRRO ALTO Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018

Drogaria Josimara BAIRRO ALTO Rua Santa Cruz, 501 3422-4025

Drogaria Conceição JARDIM ELITE/
NOVA AMÉRICA Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

Pharmacia  Alquimia SÃO  JUDAS Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

Drogal Paulista PAULISTA/
PAULICÉIA Rua do Rosário, 2.646 3433-2837

Drogamar PAULISTA/
PAULICÉIA Avenida São Paulo, 391 3433-1692

Droga Nova PAULISTA/
PAULICÉIA

Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 
2829 3434-1015

Drogaria Jaraguá JARAGUÁ Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

Droga Vila VILA REZENDE/
VILA INDUSTRIAL Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130

Drogaria Terminal SANTA
TEREZINHA R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 04 de abril de 2022.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 09 a 15/04/2022

PLANTÃO NOTURNO

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

Farmacia do Povo/ Drogal Rua Gov. Pedro de Toledo,   926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raia       Rua Gov. Pedro de Toledo,   980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba,04 de abril de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022

Aquisição de eletrodomésticos
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 Pablo Sonsino Silva 2.880,00

2 Furnatech Com. Serviço Ltda 599,00

3 Furnatech Com. Serviço Ltda 129,00

Piracicaba, 31 de março de 2022

Hermes Ferreira Balbino
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 01/04/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga
Renata Sesso Crivelari  Protocolo:42.958/2022
Tania Busch Molon dos Santos Protocolo:42.990/2022
Tania Busch Molon dos Santos Protocolo:42.991/2022



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022 página 5

PROCURADORIA GERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

PROCESSO Nº 179.319/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de ração. 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 5.000 Kg. RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS R$ 13,90 R$ 69.950,00

3 800 Kg. Ração para cães filhotes R$ 15,49 R$ 12.392,00

4 600 Kg. Ração para gatos castrados R$ 18,00 R$ 10.800,00

5 800 Kg. Ração para gatos filhotes R$ 18,00 R$ 14.400,00

Item 02, 03, 04 e 05. – Rodrigo Gagliardi Hara Eireli. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 700.000 Comp. ACIDO FOLICO 5MG, comprimido. R$ 0,0445 R$ 31.150,00

Item 01 – R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli - ME.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO

A Presidente da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através 
do Ato n.º 1076, de 19 de dezembro de 2019, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de desempenho dos 
servidores abaixo relacionados: ALEX DOS SANTOS VIEIRA, ALEXANDER ALVES MOREIRA, 
ANDERSON RODRIGO DE CASTRO, CARLOS DA SILVA LEMOS, DIEGO MARQUES, DIRCEU 
APARECIDO DE OLIVEIRA, IVO DE PAULA TOLEDO JUNIOR, JOSE HENRIQUE SOUZA ARRUDA, 
MANUELA MENDES SOUZA, NICOLE DE OLIVEIRA MOORE, PEDRO MORETTI ALVES, THIAGO 
FABRICIO DO NASCIMENTO FERRAZ e YURI MARASCO ASSANO.

Piracicaba, 01 de abril de 2022

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição do 
quadro, haja vista a aposentadoria do servidor SEBASTÃO CIRINO NETO,  e ante a DESISTÊNCIA 
do Sr. ISTADEU NOGUEIRA MENDES, vimos pela presente, convocar o(a) candidato(a), abaixo 
relacionado, aprovado(a) no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a 
contar da publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido de documentos, para preenchimento 
do cargo a seguir.

MOTORISTA
Classificação original                 nome
34º GERAL/8º AFRO RENATO GOMES DE ANDRADE
  
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 05 de abril de 2022
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2022
PREGÃO N.º 28/2022 - PROCESSO N.º 807/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Materiais de PVC - Registros.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor unitário:

LEILÃO nº 04/2021

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Marca

1 1.400  pç .
REGISTRO ESFERA PVC DE 
3/4", RAMAL PREDIAL, CABEÇA 
QUADRADA 

R$ 6,78 ESSA

3 2700 REGISTRO PASSEIO DE 20 MM, 
PVC R$ 8,33 ESSA

4 7000 REGISTRO ESFERA PVC ROSCA 
MACHO E FÊMEA, DN 3/4" R$ 6,97 ESSA

Valor total estimado: R$ R$ 80.773,00 (oitenta mil e setecentos e setenta e três reais).
Dotação 16, Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do 
exercício de 2022..

Assinatura: 29/03/2022.

NOTIFICAÇÃO N.º 15/01/2022
CONCORRENCIA N.º 001/2021

CONTRATO Nº 100003/2022
PROCESSO N.º 3865/2021

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa ACQUASERVICE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EIRELI,  com sede na Rua Vidal Ramos, 53, sala 602, Centro, Florianópolis/SC, CEP 
88.010-320, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.777.193/0001-05 e Inscrição Estadual isenta, a abertura 
de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo 
em vista a intenção de sancionar a empresa por infração ao ajuste nº 100003/2022.
Trata-se de prestação de serviço de cessão de uso do sistema informatizado para gestão de rela-
cionamento comercial. 
Desde 2016 a Notificada está prestando serviços à Contratante, sendo o último ajuste firmado 
11/01/2022 (contrato nº 100003/2022). Registre-se que a empresa vem descumprindo com o ajuste 
desde o princípio, de forma reiterada, tratando-se o contrato em vigência de uma continuidade. 
Assim, segundo informação do gestor do contrato e a prova dos autos: 
a. Houve a notificação preliminar da empresa por meio de e-mail datado de 21/01/2022 (fls. 06), a 
qual versou sobre diversos problemas relacionados à apuração e correção da Dívida Ativa e falhas 
nas rotinas referentes ao Programa de Regularização de Crédito, não obtendo a Contratante retorno 
e principalmente qualquer solução. Relacionou o gestor diversos chamados nesse sentido; 
b. Não funcionamento do aplicativo de leitura e emissão simultânea (Phoenix) com o conjunto novo 
de equipamentos locados pelo Semae, demandando ajustes. Relacionou chamados; 
c. Não disponibilização do aplicativo “Agência Web”, com os ajustes solicitados. Quanto a este item, 
foi frisado pelo gestor que no contrato atual foi estabelecido o fornecimento do aplicativo, o qual con-
sidera que está em período de implantação – sendo 3 meses para funções básicas (até 14/01/2022) 
e 6 meses para finalização completa (até 14/07/2022);
d. Impossibilidade de integração com sistema da CECAM para peticionamento eletrônico, diante de 
pendencias de informações solicitadas de ambas as partes. Relacionou e-mail e chamados; 
e. Alto número de registro de chamados, acumulados e sem apresentação de solução, sendo 270 
chamados referentes ao SCI, 17 chamados referentes ao Phoenix, 07 da agência virtual e 2 do App 
Agencia Web, totalizando 296 chamadas até o momento, todas relacionadas nos autos.
Assim, certo é que a Contratada vem descumprindo, de forma acentuada e reincidente, o ajuste com 
a Contratante, sedo de rigor a abertura do presente processo administrativo. 
Dessa forma, fica a contratada sujeita a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas 
no artigo 87, I da Lei Federal 8.666/93 c.c. artigo 87, II da mesma Lei em consonância com o item 
15.2.7. do ajuste, pela inexecução parcial do contato. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de Abril de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

DECISÃO FINAL N.º 16/2022
NOTIFICAÇÃO N.º 14/02/2022

PREGÃO Nº. 52/2021
CONTRATO Nº 100020/21
PROCESSO N.º 1329/2021

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela 
Lei Municipal n.º 1.657/69, faz saber que a presente decisão reitera os argumentos e fundamenta-
ção da decisão nº 15/2022 e ratifica a imposição de penalidade a empresa SM SERVICE SYSTEM 
TERCEIRIZADOS EIRELI, sediada na Rua Bernardo Martins Junior, n.º 455, Jardim Martinez, na 
cidade de Sorocaba, estado de SP, CEP 18.016-325, Telefones (11) 3875-0034 / (15) 99102-8517, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 08.431.441/0001-50 e Inscrição Estadual isenta, tendo transcorrido in 
albis o prazo para apresentação de recurso. 
Restou incontroverso nos autos que a empresa vem descumprindo de forma continuada com o 
contrato, não apresentando soluções para resolver de forma efetiva o problema, a fim de não mais 
haver tais ocorrências. 
A empresa já foi notificada e penalizada por fatos semelhantes. Desta feita, deixou, por cinco vezes, 
de fazer a cobertura em postos de telefonia a que era obrigada, e ainda, não fez a devida reposição. 
Ante o exposto, reiterando-se os argumentos da decisão do gestor, decido pela aplicação de multa no 
importe de R$54,99 (cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos), nos termos do item 15.3.4 
do ajuste c.c. artigo 87, II da Lei Federal 8.666/93, cujo montante será deduzido, pela Administração, 
dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o 
recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente. Ainda, a empresa fica 
ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I da Lei Federal 8.666/93. 
Por fim, diante da prática reiterada da conduta e da falta de perspectiva na solução efetiva, fica a 
Contratada suspensa temporariamente de participar de licitação e contratar com a administração, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022 página 6

pelo prazo de 01 (um) ano, nos temos do artigo 87, III da Lei nº 8666/93.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.   
Piracicaba, 04 de Abril de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira Presidente do SEMAE

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2022 – PROCESSO N.º 2023/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TUBOS DE PVC, VÁLVULAS, 
CURVAS, EXTREMIDADES, UNIÃO E TÊ DE FERRO FUNDIDO.
Comunicamos que em 05/04/2022 foi solicitada a impugnação ao Edital pela empresa: UNIONE 
INDUSTRIA E COMERCIO DE VALVULAS E EQUIPAMENTOS LTDA, portanto, fica suspensa a 
abertura da licitação em epígrafe para eventuais correções e providências. Ante o exposto e com 
fundamento no Parágrafo 4.º do artigo 21 da Lei n.º 8666/93, a nova data de abertura será divulgada 
oportunamente.

Piracicaba, 05 de abril de 2022

Rubia Aparecida Siqueira Blanc Martini
Chefe do Setor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2022 - PROCESSO N.º 2076/2022 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS DIVERSAS. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 25/04/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 06 de abril de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

PREGÃO N.º 022/2022 – PROCESSO N.º 373/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (COFFE BREAK) AOS PARTICIPANTES DAS REU-
NIÕES, PALESTRAS, CURSOS E VISITAS TÉCNICAS.
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 28/03/2022
Valor: R$ 140,42
Empenho n.º 591/2022
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

PREGÃO N.º 09/2021 – PROCESSO N.º 128/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA LEVE 
DA MARCA FIAT
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA – ME.
Emissão: 05/04/2022
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 658/2022
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406.

PREGÃO N.º 09/2021 – PROCESSO N.º 128/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULO DA LINHA PESADA MARCA FORD
Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI ME
Emissão: 05/04/2022
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 659/2022
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

PREGÃO N.º 09/2021 – PROCESSO N.º 128/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULO DA LINHA PESADA MARCA GM
Contratada: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI - EPP
Emissão: 05/04/2022
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 660/2022
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

PREGÃO N.º 9/2021 – PROCESSO N.º 128/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS LINHA PESADA IVECO
Contratada: ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO – EPP
Emissão: 09/02/2022
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 661/2022
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

PREGÃO N.º 022/2022 – PROCESSO N.º 373/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (COFFE BREAK) AOS PARTICIPANTES DAS REU-
NIÕES, PALESTRAS, CURSOS E VISITAS TÉCNICAS.
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 05/04/2022
Valor: R$ 210,58
Empenho n.º 674/2022
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/001865

MODALIDADE:  Pregão Presencial 000042/2022
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ADITIVO, GRAXA E ÓLEOS 
LUBRIFICANTES.

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, 
de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2022/001865,  
Pregão Presencial n.º  000042/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI R$ 19.040,00

2 J MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO LTDA - EPP R$ 14.449,00

3 JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI R$ 9.530,00

4 JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI R$ 1.720,00

5 J MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO LTDA - EPP R$ 14.166,00

6 RFA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME R$ 2.270,00

7 FRACASSADO -

8 RFA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME 'R$ 46.999,92

9 RFA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME R$ 14.842,08

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 123.017,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de abril 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/001156
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000038/2022

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA, MANUTENÇÃO ELÉTRICA, TAPEÇARIA, POLIMENTO E 
VIDRAÇARIA, PARA A FROTA DO SEMAE. .

 Maurício André Marques Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º17.733, 
de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2022/001156,  Pregão Presencial n.º  000038/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022 página 7

LOTES EMPRESA VALOR 

1 IRMAOS MORALES LTDA - ME R$ 278,94

2 IRMAOS MORALES LTDA - ME R$ 380,43

3 IRMAOS MORALES LTDA - ME R$ 107,09

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 766,46

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de março 2022.

Mauricio André Marques Oliveira
Presidente do SEMAEPODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 07/2022
Objeto: Contratação de consultoria especializada para adequação à Lei Federal Nº 13.709/2018
Tipo: Menor Valor Global
Início da Sessão Pública: Dia 20/04/2022 às 09:00 horas.
Sistema Eletrônico: https://www.bec.sp.gov.br/

Ordem de Compra (OC): 853501801002022OC00002
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Municipal 
de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h às 11h e 
das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.camarapira-
cicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 6 de abril de 2022.

Victor Henrique da Rocha Silva
Agente Administrativo

Setor de Compras e Contratos

Extrato de Contrato
-Retificação-

Modalidade: Pregão Presencial 05/2019
Processo Nº 159/2019
Contrato 29/2019
Termo Aditivo 3
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR/SERVIÇO DE E-MAIL EM NUVEM NO MODELO DE NUVEM 
PRIVADA PARA A CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA.
Contratada: Eveo Serviços de Internet LTDA - EPP
Valor Total: R$ 18.140,88 (Dezoito mil, cento e quarenta reais e oitenta e oito centavos).
Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023.
Data de assinatura do contrato: 29/03/2022

Piracicaba, 5 de abril de 2022.                       
Gilmar Rotta
- Presidente -

PORTARIA Nº 48, DE 1 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, WILLIAM APARECIDO DE SOUZA, exonerado do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 98, de 13 de maio de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 1 de abril de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracica-
ba, em 1 de abril de 2022. 

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 49, DE 1 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, HELOISA NICOLETTI, exonerada do cargo de Assessora de Relações 
Públicas e Cerimonial, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeada através da Portaria nº 88, de 22 de abril de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 1 de abril de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracica-
ba, em 1 de abril de 2022. 

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 50, DE 4 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre reintegração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica reintegrada a funcionária MONISE ZORZENONI MARTINS, no cargo de Assessora de 
Gabinete Parlamentar, matrícula 886, em virtude de liminar concedida nos autos do processo nº 
1003061-85.2022.8.26.0451
Art. 2º  Os efeitos desta Portaria encontra-se “sub judice”.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 4 de abril de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente –

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracicaba, 
em 4 de abril de 2022.

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 51, DE 4 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função gratificada.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor VICTOR HENRIQUE DA ROCHA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 318, para desempenhar a função gratificada de Coordenador de Equipe.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 4 de abril de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracicaba, 
em 4 de abril de 2021. 

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 06 de abril de 2022 página 8

ATO DA MESA Nº 7, DE 06 DE ABRIL DE 2022

Suspende a realização da 11ª Reunião Ordinária no dia 07 de abril de 2022, em virtude da greve no 
âmbito da Câmara Municipal de Piracicaba.

Considerando a greve no serviço público municipal iniciada em 01 de abril de 2022;

Considerando a adesão de parte considerável dos servidores efetivos, ficando comprometidos os 
serviços legislativos, de comunicação tecnológicos e de suporte para deliberação das proposituras 
nas reuniões ordinárias;

Considerando que de acordo com o art. 129 do Regimento Interno que determina que a Pauta da 
Ordem do Dia deverá ser organizada com vinte e quatro horas de antecedência da Reunião Ordinária;

Considerando que não há mais tempo hábil para a publicação da Pauta da Ordem do Dia;

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, nos termos da legislação em vigor, promulga 
o seguinte:

ATO DA MESA Nº 7/2022

Art. 1º Fica suspensa a realização da 11ª Reunião Ordinária prevista para o dia 07 de abril de 2022, 
às 19h30 no Plenário Francisco Antônio Coelho.

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de abril de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado na Procuradoria Legislativa da Câmara Municipal de Piracicaba em 06 de abril de 2022.

PATRÍCIA MIDORI KIMURA
Procuradora-Chefe Legislativa

EMDHAP
 

Aditivo de  Contrato 001/21
 Processo Administrativo 030/21 

          
OBJETO : Contratação de empresa especializada na administração, no gerenciamento e no forneci-
mento de documentos de legitimação, através de cartões eletrônicos, magnéticos ou outros oriundos 
de tecnologia segura e adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível, 
visando à aquisição de refeição/alimentos prontos para o consumo  em estabelecimentos comer-
ciais previamente cadastrados; para uso exclusivo dos funcionários da EMDHAP, em atendimento 
Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos Trabalhadores na Indústrias da Construção e do 
Mobiliário de Piracicaba
Contratado: Mapa Administradora de Convênios e Cartões Ltda-USECRED
Data assinatura: 01.03.21
Valor TOTAL: R$ 41.400,00
Prazo: 12(doze) meses

DO 1º ADITIVO :  
Data assinatura: 01.03.2022
PRAZO: 12 meses
Valor: R$ 19.831,92

Piracicaba, 05 de abril de 2021.

SERGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente

 Aditivo de contrato 018/20
 Processo Administrativo 044/20

Dispensa de Licitação
  
DO ORIGINAL:
Objeto: Prestação de serviços de  técnicos especializados para execução e aprovação em cartório 
da regularização fundiária de interesse social(REURB S) do NIIS ( núcleo de interesse social) deno-
minados Jardim Sant’ana de acordo com a Lei Federal n. 13.465/17 e Decreto Federal n.9.310/18 
e demais legislação aplicável, mediante elaboração de projetos técnicos e levantamento cadastral
Contratado: Sato & Malosso Eng. e Assessoria 
Valor Total: R$ 40.994,06
Prazo execução : 60 dias
Data assinatura: 25.09.20

DO 3º ADITIVO DE PRAZO:
DATA: 03.03.2022
PRAZO: 60 DIAS

Piracicaba, 05 de abril de 2022.

SERGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente  

Aditivo de contrato 007/20
 Pregão 002/20

Processo Administrativo 004/20

DO ORIGINAL:

OBJETO : Contratação de empresa especializada na administração, no gerenciamento e no forneci-
mento de documentos de legitimação, através de cartões eletrônicos, magnéticos ou outros oriundos 
de tecnologia segura e adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível, 
visando à aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais previamente cadas-
trados; para uso exclusivo dos funcionários da EMDHAP, em atendimento Convenção Coletiva de 
Trabalho do Sindicato dos Trabalhadores na Indústrias da Construção e do Mobiliário de Piracicaba
Contratado: Mapa Administradora de Convênios e Cartões Ltda-USECRED
Data assinatura: 17.03.20
Valor TOTAL: R$ 165.000,00
Prazo: 12(doze) meses

DO 4º ADITIVO: prazo e valor
Data assinatura: 13.03.22
Valor TOTAL: R$ 74.406,84
Prazo: 12 (doze) meses

Piracicaba, 05 de abril de 2022.

SERGIO MALUF CHAIM
DIRETOR PRESIDENTE

 


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2022-04-06T22:27:03-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




